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Bakalářská práce je zaměřena na rozbor principů chování v zařízení a na z toho vyplývající

kázeňské problémy a nežádoucí chování, které je v rozporu s řádem daného zařízení. Jedná se o

skupinu klientů od 9 do 26 let. Cílem je zjistit míru výskytu kázeňských problémů. V první části se

chci věnovat analýze řádů, zásadám chování a cílům poskytování služeb.

Dále chci teoreticky popsat nejčastěji se vyskytující problémy, vymezit cílovou skupinu z vývojového

hlediska a popsat negativní faktory, které ji ovlivňují, a charakterizovat nízkoprahová zařízení a

intervenci mezi pracovníkem a návštěvníkem centra. Druhá část obsahuje výsledky analýzy, jaké

kázeňské problémy se vyskytují nejčastěji, které z nich se zároveň vylučují s řádem zařízení, hodnotí

se jejich závažnost a to, které věkové skupiny a pohlaví se týkají nejčastěji. Dále se uvádí způsob

intervence, jak se přestupky hodnotí, řeší a jaké mají následky.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Výskyt problémového chování v nízkoprahových

zařízeních.“ Důvodem pro výběr tohoto tématu je především skutečnost, že jsem chtěla ukázat,

jaké druhy problémového chování se u dnešních adolescentů vyskytují nejčastěji, a zároveň to,

s jakým problémy se potýkají. V některých těchto případech řadě adolescentů pomáhají

pracovníci nízkoprahových zařízení, kteří jsou pro řešení problémů s rizikovou mládeží řádně

proškoleni.

Hlavním účelem nízkoprahových zařízení je hlavně snaha naplnit volný čas dětí a mládeže,

čímž se může zabránit vzniku rizikového chování a aktivit. Úkolem sociálního pracovníka je

vykonávání částečně výchovné činnosti na pomezí přátelství s klienty, které musí mít ale jasné

hranice. Klienti navštěvují nízkoprahové kluby nejen proto, aby zde trávili svůj volný čas, ale

také řešili své problémy, se kterými si sami neví rady. Nízkoprahová zařízení také nabízí řadu

aktivit, mezi které patří preventivní programy, zaměřené každý měsíc na jinou tématiku,

volnočasové aktivity, například společenské hry, šipky, stolní fotbal atd.

Cílem bakalářské práce je především zjistit, které druhy problémového chování se v klubech

nejčastěji vyskytují, a způsob řešení těchto situací. Výzkumné šetření probíhalo ve třech

zařízeních, v Jičíně, Nové Pace a Hořících. Mezi samotnými kluby jsou rozdíly především

v druhu klientů, kteří je navštěvují, v lokaci daného zařízení, ale také v chování, které se zde

objevuje.

V Bakalářské práci teoreticky popisuji nízkoprahová zařízení, jejich poslání, význam a cíle

služeb. Dále intervenci mezi pracovníkem a klientem a terénní práci. Ve druhé kapitole se poté

věnuji cílové skupině nízkoprahových zařízení, kterou jsem popsala z etopedického a

vývojového hlediska. Třetí kapitola se samostatně v jednotlivých podkapitolách věnuje různým

formám problémového a rizikového chování.

V empirické části se zabývám výzkumným šetřením a blíže charakterizuji jednotlivé kluby, ve

kterých šetření probíhalo. Jeho výsledkem je poté realizace počátečního cíle - zjistit, se kterým

problémovým chováním se pracovníci v zařízení setkávají nejčastěji. Použila jsem kvalitativní

výzkumnou metodu rozhovoru, který jsem si nahrávala s jednotlivými pracovníky v každém

zařízení.
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1. NÍZKOPRAHOVOST ANEB CO ZNAMENÁ NÍZKÝ PRÁH

Pojem nízkoprahovost má mnoho různých způsobů, jak jej lze chápat. K jeho objasnění

je důležité říct, jaký význam má onen nízký práh. Můžeme si pod ním představit pomyslný

práh, který vede k nějaké pomoci nebo pochopení v těžké životní situaci. Může ho překročit

každý, kdo pomoc potřebuje a stojí o ni, a nemusí se bát svěřit se se svými problémy, nechat si

pomoci a poradit od odborníků a za své problémy se nestydět

Pojem nízkoprahovost se využívá nejčastěji v sociálních službách, protože mezi

poskytovatelem služby a potenciálním klientem mohou vznikat určité bariéry, které tak mohou

znemožnit poskytování služeb. Mezi nejčastější bariéry ze strany klienta patří především

pasivita, nevyhledání odborných služeb, rezignace, strach či nezájem o službu. (Herzog, 2009)

Samotný termín nízkoprahovost však může být pro neodbornou veřejnost málo

pochopitelný. Pro lepší pochopení termínu můžeme jako synonymum použít bezbariérovost

služeb. Na rozdíl od tělesných a smyslových postižení, která jsou na první pohled snadno

viditelná, mohou být sociální problémy z pohledu většiny jedinců zanedbatelné nebo

nezřetelné. Vliv sociálních problémů je ale neméně důležitý už jen proto, že skrytě ovlivňují

chování a životní styl mnoha lidí. Často vyústí v úmyslné porušování pravidel a společenských

norem, snahu o rozruch a provokaci s cílem upozornit na sebe. (Klíma, 2004)

Reakce okolí je vesměs negativní, vesměs se vyhýbáme lidem, kteří se chovají

nevhodně, ničí věci okolo sebe nebo obtěžují kolemjdoucí. Přesto je třeba si uvědomit, že

způsob, jak žijí a jak se chovají, je jejich prostředek k úniku z konfliktních situací, špatných

sociálních poměrů nebo osobního selhání. Většina z nich si sama nedokáže pomoci a potřebuje

sociální podporu, ovšem každý vnímá ten pomyslný práh k pomoci při vstupu do neznáma jako

jinak vysoký. (Klíma, 2004)

Základní charakteristikou nízkého prahu je dle Herzoga (2009) hlavně zaměření se na

osoby, které nechtějí navštěvovat klasické instituce za účelem pomoci, chtějí, aby jim byla

pomoc poskytována v jejich přirozeném prostředí. Služba se vyznačuje tím, že je anonymní a

poskytovatelé se snaží o odstraňování bariér, které by mohly bránit poskytování služeb, ať už

to jsou bariéry sociální, technické nebo psychologické.
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Nízkoprahovost v několika základních bodech znamená, že:

o Klient může čerpat služby anonymně

o Nemusí se registrovat ani přihlašovat, aby mohl být klientem

o Sám si může vybrat svého terénního sociálního pracovníka

o Službu může klient využít podle svých potřeb, tzn. nepravidelně

o Služba je bezplatná

o Jiné názory klientů nejsou překážkou ve využívání služeb

o Podmínkou služeb je chovat se tak, aby klient neohrožoval okolí, ale ani sebe

(Unie Kompas ©2020)

1.1 Nízkoprahová zařízení v rámci sociálních služeb

Nízkoprahová zařízení se řadí do ambulantních a terénních služeb, které jsou

poskytovány dětem a mládeži od 6 do 26 let. Jsou ukotvena pod zákonem č. 108/2006 Sb. O

sociálních službách. (Zemanová, Dolejš 2015)

V zákoně 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů se uvádí, že

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež se řadí do sociálních služeb a zaměřují se na výchovné,

vzdělávací a aktivizační činnosti. Jsou určena především pro osoby, které jsou izolovány, a

pomáhají jim v kontaktu se společenským prostředím, s uplatňováním práv a hájí také jejich

zájmy. Dále poskytují možnost účastnit se v zařízení sociálně terapeutických činností.

(Zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, § 62.)

„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní

služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je

zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik

souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním

prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba může být

poskytována osobám anonymně.“ (Zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, § 62.)

Klíma (2004) uvádí, že nízkoprahově organizovaná výchovná a sociální práce je

sociálně pedagogické působení na děti a mladistvé, kteří se ocitli v tíživých situacích a potřebují

pomoc a podporu při zvládání různých životních situací a problémů, na které sami nestačí. To

se týká především dětí s problémovým chováním a sociálně ohrožených dětí, které jsou
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primární cílovou skupinou těchto služeb. Naproti tomu Herzog (2009) říká, že nízkoprahová


[…]


klientů a poskytovanými službami. V rámci toho by bylo možné lépe porovnat jednotlivé kluby

a lépe specifikovat problémové chování, případně i skupinu klientů, kteří se chovají

problémově.

Při tomto výzkumu jsem se dozvěděla mnoho informací od pracovníků ohledně jejich

práce, ale také o problémech, se kterými se potýkají, a klientech, kteří zařízení navštěvují. Na

základě toho si myslím, že jsou nízkoprahová zařízení velmi důležitou součástí trávení volného

času dospívajících, kteří se chovají rizikově, ale i těch, kteří k tomuto chování mají

předpoklady. Každý dospívající si zaslouží v tomto složitém životním období pomoc, podporu

či zázemí a možnost strávit svůj volný čas smysluplným způsobem.
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Příloha B: Letáček Nízkoprahový klub Exit, strana 2
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Příloha C: Letáček Nízkoprahový klub Relax, strana 1

4

Příloha D: Letáček Nízkoprahový klub Relax, strana 2
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Příloha D: Letáček Nízkoprahový klub Pohoda, strana 1
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Příloha E: Letáček Nízkoprahový klub Pohoda, strana 2
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Příloha F: Otázky z rozhovoru

1. Jak jsou klienti seznamováni s vnitřním řádem zařízení?

2. Stává se, že klienti tento řád porušují? Vyplývají z toho pro ně nějaké následky?

3. U jaké skupiny klientů se problémy vyskytují nejčastěji a jakým způsobem se řeší?

4. Chovají se klienti v NZDM podobně jako se chovají v běžném životě mimo zařízení?

5. S jakými závažnými formami problémového/deviantního chování se setkáváte u vašich

klientů? (problémy s návykovými látkami, sexuálně rizikové chování atd.) Jak s těmito

klienty pracujete?

6. Které problémové/rizikové chování se u klientů vyskytuje nejčastěji?

7. Setkáváte se zde také se šikanou? Pokud ano, jak se nejčastěji projevuje? Jak danou situaci

řešíte a jaké z ní plynou následky pro účastníky šikany? Můžete mi popsat konkrétní

příklady?

8. Jak pracujete s klienty se závislostmi a jaké jsou možnosti pomoci z vaší strany? S jakými

druhy závislostí jste se u klientů setkali?

9. Stává se, že klienti v zařízení kouří či užívají jiné návykové látky? (alkohol, elektronické

cigarety...) Jak tuto situaci řešíte a jaké následky má porušení řádu? Jaký máte názor na

kouření/vapování dětí, snažíte se tento problém nějak řešit nebo mu předcházet?

10. Chovají se klienti agresivně směrem k vám nebo ostatním návštěvníkům zařízení? Jak tato

situace probíhala a z jakého důvodu vznikla?

11. Jaký dopad má podle vás používání moderních technologií (chytré telefony, tablety,

počítače, sociální sítě) na běžný chod NZDM? Myslíte si, že mají moderní technologie

spíše pozitivní nebo negativní vliv na vaše klienty?

12. Například počítačové hry – jsou v nízkoprahu povoleny? Omezujete nějak charakter her,

které mohou klienti hrát? Tzn. Povolujete klientům hrát i hry s tématem násilí a agrese,

jaký na to máte názor? (např. jsou pak agresivnější nebo se chovají rizikověji) Jak

pracujete s klienty, kteří jsou na hraní závislí?

13. Jaký má podle vás na děti vliv využívání sociálních sítí? Jak se to projevuje v chování dětí

a jaké následky na ně podle vás může mít?

14. Které intervence v této oblasti aplikujete?(např. prevence závislosti na sociálních sítích

včetně možných hrozeb jako je stalking, kyberšikana či další současné formy možného

zneužití sociálních sítí)
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15. Vyhledávají pomoc v nízkoprahovém zařízení klienti, kteří se chovají sexuálně rizikově?

Pokud ano, jaká je u nich intervence a které skupiny klientů se to týká nejčastěji? Jak se

toto chování projevuje v nízkoprahovém zařízení?

16. Jaký využíváte program pro prevenci sexuálně rizikového chování?

17. V současné době je u dětí častým problémem nevhodná/sprostá mluva a neakceptace

autorit, jaké s tím máte zkušenosti u vašich klientů?

18. Co si myslíte o poslouchání nevhodné hudby např. řezník a sledování násilných videí

klientů při návštěvě zařízení? Je to v zařízení povoleno?

19. Jaká je intervence u klientů kteří se sebepoškozují, setkali jste u klientů s tímto

problémem? (např. fyzické poškozování, poruchy příjmu potravy, sebevražedné

chování..)

20. Jakým způsobem řešíte například krádeže? Můžete mi uvést konkrétní příklad, pokud jste

se setkali s krádeží v zařízení?

21. Řešíte u klientů nevhodné stravovací návyky tzn. nezdravé jídlo a nápoje a pití energy

drinků popřípadě jak? Jsou klienti v NZDM hlídáni z hlediska stravování a zdravého

životního stylu?

22. Jak obvykle probíhá kontakt mezi klientem a pracovníkem? Berou klienti pracovníky,

kteří jsou jim věkově blízcí, jako autoritu a respektují je nebo spíše naopak?

23. Nastal někdy mezi pracovníkem a klientem výrazný konflikt, který vznikl z nevhodného

nebo neakceptovatelného chování klienta? Pokud ano, jaký konflikt, jaký měl důvod a jak

se řešil?

24. Vidíte rozdíly mezi problémovým chováním dětí a mládeže dříve a dnes? Popište

konkrétní případy.

25. V současné době mimo ostatní aktivity tráví děti extrémní množství času na sledováním

seriálů, někdy ne se zcela vhodnou tématikou. Začíná se mluvit o novém druhu závislosti,

setkáváte se tu s dětmi, kterých by se tento problém týkal a co si o tomto novém druhu

závislosti myslíte?