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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Nízkoprahová zařízení patří mezi instituce, které sehrávají v systému zařízeni pracujících s
rizikovou mládeží své nezastupitelné místo. Chování klientů NZDM samozřejmě často naplňuje
znaky rizikovosti, velmi zajímavé pak je soustředit pozornost na to, jak se klienti chovají přímo
v zařízení. Studentka zpracovala téma, které je velice aktuální a velmi přínosné jako pro
speciálně pedagogickou teorii, tak zejména praxi a přímo se nabízí praktická aplikace v podobě
využití dat přímo v konkrétním NZDM.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka předkládá text bakalářské práce s klasickou strukturou obvyklou v dané typu prací.
V části teoretické studentka charakterizuje základní pilíře NZDM a specifika jejich cílové
skupina, charakterizuje problémové chování u dětí a mládeže (zde bych doporučil více rozvést
terminologické ukotvení práce-viz. pojmy rizikové chování, problémové chování, poruchy
chování) a vytváří si tak teoretický základ pro část praktickou.
V té studentka seznamuje se základními parametry a hlavními výsledky kvalitativně
orientovaného výzkumného šetření. Výzkumný design i metodu považuji v kontextu tématu
za vhodně zvolené. Prezentované závěry jsou v mnoha ohledech zajímavé a prakticky
využitelné, cíle práce proto považuji za naplněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

http://www.odkazů/

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Nemám zásadní připomínky, v práci se jistě najdou drobné formální prohřešky (např.
formální chyby v odkazech na zdroje, hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce), celkově je
však práce na dobré úrovni. Vadami na kráse jsou pak zbytečné chyby v podobě například
seznamu zdrojů, který není řazen abecedně.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaká doporučení autorka navrhuje pro praxi NZDM na základě výsledků své práce?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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